
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  113Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1177, lotado 
na Promotoria de Justiça de Benevides, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/06/2017 a 
05/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de junho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 190797
PORTARIA Nº 3657/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à GERSON ALBERTO DE FRANÇA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 9992695, lotado na Promotoria de Justiça 
de São Felix do Xingu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 06/06/2017 a 05/08/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de junho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 190801

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 210/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2015/2016 01 a 30/11/2016 01/11/2016 30

ANA PAULA GAIA LOUREIRO 2014/2015 04/07 a 02/08/2016 22/07/2016 12

ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 2014/2015 20/07 a 08/08/2016 26/07/2016 14

ANDRE DA SILVA CARDOSO 2015/2016 17/11 a 16/12/2016 25/11/2016 22

ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA 2014/2015 01 a 30/08/2016 11/08/2016 20

CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA 2015/2016 17/07 a 15/08/2016 01/08/2016 15

CLAYTON ALVES RIBEIRO 2015/2016 11/07 a 09/08/2016 01/08/2016 9

DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA 2015/2016 26/07 a 24/08/2016 03/08/2016 22

JAQUELINE NUNES GONÇALVES 2015/2016 17/11 a 02/12/2016 24/11/2016 9

LUANA DE CASTRO SAUMA 2015/2016 13/07 a 11/08/2016 28/07/2016 15

LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA 2015/2016 01 a 30/11/2016 01/11/2016 30

MARINA TOCANTINS KABUKI 2014/2015 16/11 a 03/12/2016 25/11/2016 9

MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 2014/2015 18/07 a 16/08/2016 29/07/2016 19

RENAN CASTRO NEVES 2015/2016 18/07 a 16/08/2016 02/08/2016 15

RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES 2015/2016 18/08 a 16/09/2016 02/09/2016 15

RENAN LOUCHARD DA CUNHA CASTRO 2015/2016 01 a 30/11/2016 01/11/2016 30

RENATO ALBUQUERQUE CHAVES 2015/2016 18/07 a 15/08/2016 25/07/2016 22

RODOLFO KLEBER MARTINS CUNHA 2015/2016 01 a 30/08/2016 01/08/2016 30

ROSIANE VIEIRA BALIEIRO 2015/2016 16/08 a 14/09/2016 16/08/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 211/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

CARMEN LUCIA PINHEIRO DA 
SILVA 12 2015/2016 17 a 28/11/2016

COSME LOBATO CORDEIRO 30 2015/2016 09/01 a 
07/02/2017

EDNALVA ROSA DOS SANTOS 5 2014/2015 03 a 07/10/2016

HELHIA CRISTINA MEDEIROS 
CANDIDO RODRIGUES 30 2015/2016 25/07 a 

23/08/2016

MARCIO JOSE SANTOS DA SILVA 30 2008/2009 31/10 a 
29/11/2016

MARINA TOCANTINS KABUKI 18 2014/2015 16/11 a 
03/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 190858

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 3.636/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 14607/2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo único e art. 5º, §§ 
1º e 2º, do Decreto nº 648, datado de 17/1/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 18/1/2013;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, a servidora efetiva BEATRIZ SILVA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, mediante reembolso ao Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 12/06/2017 a 
12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.580/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO FROTA E SILVA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
30/5/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.581/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 6/2/2017, 
até ulterior deliberação.
I – DISPENSAR a servidora efetiva SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA do exercício do cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Material, MP.ASI-200.2, designada pela 
PORTARIA N° 1326/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011, a partir de 
12/6/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.582/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo WAGNER ARAGÃO SALES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Material, 
MP.ASI-200.2, a partir do dia 12/6/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 190802
PORTARIA N.º 3701/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Redenção;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 4º cargo, a contar de 14/6/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 191308
PORTARIA N° 3.430/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, licença por luto no período de 31/01 a 07/02/2017, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N°3.432/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 20/04 a 19/05/2017
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 06 a 20/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 190849
PORTARIA N.º 3.637/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela Portaria nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 273/2017-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 2/6/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Workshop, cujo objetivo é iniciar as atividades 
para elaboração de Plano Estratégico de atuação na supracitada 
área, nos dias 29 e 30/6/2017, no horário das 9 as 16h, no 
Auditório “Fabrício Ramos Couto”, do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional:


